در این مقاطع خطیر تاریخی، نظامیان و سازمان نظامی همواره به عنوان ابزاری قدرتمند مورد نظر و استفاده حکام و صاحبان هرم قدرت قرار داشتند. در طول تاریخ معاصر (از مقطع قاجاریه به بعد) جز یک مورد یعنی کودتای ۱۹۲۰ م (۱۲۹۹ ه. ش) رضاخان^(۶۳)، نظامیان همواره زیر نظر و خواست نخبگان سیاسی حاکم بر کل کشور (و یا بر بخش قابل ملاحظه‌ای از هرم قدرت) که خود نیز اغلب زیر نفوذ نخبگان خارجی قرار داشتند عمل کرده‌اند و کودتای ۱۹ اوت ۱۹۵۳ م (۲۸ مرداد ۱۳۳۲ ه. ش) از جمله موارد بارز آن است.

با روی کار آمدن «مصدق» در پست نخست‌وزیری و در پیش گرفتن سیاست ملی‌کردن نفت ایران که تضاد مستقیم با منافع ادعایی انگلستان در این کشور و تضعیف پایه‌های حاکمیت نخبگان سنتی آن را در پی داشت، به تدریج کودتا به عنوان یک راه حل بویژه در خارج مورد بررسی قرار گرفت.^(۶۴)